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BRuDNiCE, ST. V, POW. żuROMińSKi. 
BADANiA WyKOPALiSKOWE W SEZONiE 2016

roku 2016 badania na wielokulturowym sta-
nowisku w Brudniach trwały od 1 do 30 sierpnia. Badania
finansowane były ze środków Instytutu Archeologii UW
oraz Mazowiecki Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków
w Warszawie. Tegoroczne prace badawcze obarczone były
różnymi utrudnieniami. Niemal cały obszar stanowiska,
stanowiący dotychczas nieużytek, został zaorany, zasiano
na nim zboże i trawę, co pociągnęło za sobą duże problemy
z uzyskaniem zgody na przeprowadzenie prac. Ponadto, 
w trakcie intensywnej orki na twardym ugorze, wyorane zo-
stały wszystkie słupki pomiarowe i reper, względem których
prowadzono wszystkie wcześniejsze pomiary. Konieczne
było więc korzystanie z dodatkowych punktów pomiaro-
wych, ulokowanych kilka lat wcześniej w lesie. Podczas
prac założono na stanowisku trzy wykopy o łącznej po-
wierzchni ponad 12,5 ara. Dwa z nich zlokalizowano w po-
łudniowo-zachodniej części stanowiska. Trzeci w części
południowo-wschodniej w sąsiedztwie cmentarzyska kul-

1 Palenisko to widoczne było w roku 2015 w profilu wykopu 178.

W

tury wielbarskiej datowanego na młodszy okres wpływów
rzymskich, którego zasięgu nie udało się określić w roku
ubiegłym. 

Pierwszy z wykopów od strony północnej grani-
czył z szerokopłaszczyznowym wykopem z sezonu 2015,
zaś od strony południowej ze ścianą lasu. Jego długość wy-
nosiła niezmiennie 40 m, zaś szerokość ulegała zmianie, co
wynikało z przebiegu linii ściany lasu. Od strony wschod-
niej wykop mierzył 12,5 m szerokości i stopniowo ulegał
zwężeniu, by pod koniec 40 m jego szerokość osiągnęła
jedynie 1,5 m. Sumując, jego powierzchnia wynosiła około
3 ary. W obrębie wykopu zlokalizowano 21 obiektów ar-
cheologicznych. Były to dołki posłupowe, ale również dwie
duże jamy, obiekty 969 i 970 oraz jedno, bardzo starannie
wykonane palenisko, zawierające kamienny bruk1. W stro-
pie paleniska znaleziono duży fragment ceramiki, a w czę-
ści spągowej dwa fragmenty kości zwierzęcych. Największe
zagęszczenie obiektów przypadało na część wschodnią wy-
kopu i ulegało ono wyraźnemu rozrzedzeniu w kierunku
zachodnim. 

Drugi z wykopów, położony 10 m na północ
względem wykopu I, przebiegał dokładnie pomiędzy dwo-

ma szerokopłaszczyznowymi wykopami z sezonu 2015. Był
on jednak od nich dłuższy i mierzył aż 80 m w linii zachód-
-wschód. Na powierzchni wykopu zarejestrowano liczne
dołki posłupowe oraz jamy. Dołki posłupowe występowały
na całej długości wykopu, zaś jamy koncentrowały się w je-
go wschodniej i środkowej części. Szczególnie ciekawe były
jamy 999, 1000, 1002, 1003 i 1012, z których pobrano
próbki do dalszych badań specjalistycznych. W sumie na
powierzchni wykopu II udokumentowano 123 obiekty ar-
cheologiczne.

Trzeci z wykopów założono w południowo-
-wschodniej części stanowiska, pomiędzy lasem ogranicza-
jącym jego powierzchnię od zachodu i południa, korytem
Wkry od wschodu, a od północy wykopem z roku 2015, na
którym zlokalizowano między innymi obiekt 956. Jego
założenie możliwe było dzięki żyjącym tam bobrom, które
wykarczowały niemal wszystkie brzozy rosnące w tej części
lasu. Jest to ostatni wykop jaki można było założyć w są-
siedztwie skupiska grobów wielbarskich datowanych na
młodszy okres wpływów rzymskich. O jego założeniu prze-
sądziły również liczne zabytki wydzielone, znajdowane w tej
części lasu. Powierzchnia wykopu wynosiła około 1,5 ara. 
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W jego obrębie zadokumentowano trzy obiekty
archeologiczne. Wszystkie koncentrujące się w jego pół-
nocno-zachodniej części.

Pierwszy z obiektów o numerze 1110 przylegał
bezpośrednio do ściany lasu, przyjmował kształt owalny 
o wymiarach 110 × 36 cm, barwę czarną i brunatno-czarną. 
W profilu obiekt o bardzo nieregularnym kształcie, barwy
brunatno-czarnej i czarnej z licznymi przemyciami. W je-
go wypełnisku nie znaleziono żadnego wyposażenia. Drugi
z obiektów, numer 1111 (Ryc. 1), tworzył rów o głęboko-
ści około od 14 do 34 cm, który w części stropowej zawie-
rał liczne, średniej i dużej wielkości, kamienie układające się
idealnie na linii wschód-zachód. Kamienie te otoczone by-
ły warstwą brunatnej ziemi. Długość całej konstrukcji wy-
nosiła około 4,4 m, a szerokość wahała się od 0,9 do 1,7 m.
W obiekcie tym znaleziono kilka fragmentów ceramiki,
które występowały zarówno pomiędzy kamieniami, jak 
i pod nimi. funkcja obiektu jest trudna do interpretacji.
Staranny układ kamieni, zgodny z kierunkiem stron świata,
z których część nosiła ślady obróbki, wyraźnie wskazuje 
na celowy i przemyślany układ tego założenia. Wydaje się
całkiem prawdopodobne, że możemy mieć do czynienia 
z obiektem oddzielającym strefę sacrum od strefy profa-
num. Trzeci z obiektów (o numerze 1112) położony był 

w części zachodniej wykopu i od wschodu bezpośrednio
przylegał do obiektu 1111. Przyjmował kształt owalny 
o wymiarach 210 × 130 cm, rozciągając się w linii północ-
-południe z lekkim odchyleniem w kierunku zachodnim.
Wypełnisko obiektu stanowił ciemnobrunatny piasek. 
W profilu obiekt miał kształt nieckowaty, o miąższości 
40 cm. Zarejestrowano w nim kilka fragmentów ceramiki
oraz dwa fragmenty kości zwierzęcych. 

Jak wcześniej wzmiankowano, na obszarze lasu
bezpośrednio przylegającym do wykopu 3, w warstwie 
humusu znaleziono kilka zabytków wydzielonych. Były to:
kabłąki zapinek, sprzączki do pasa, fragment bransolety
wężowatej, fragment brązowego noża, okucie końca pasa,
profilowany guzek od zapinki typu bugelknopffibel, brązo-
wa ostroga (pierwsze tego typu znalezisko na brudnickiej
nekropoli), liczne fragmenty stopionego brązu czy ołowiu,
a nawet moneta z wywierconym otworkiem. Niestety stan
jej zachowania uniemożliwia bliższą identyfikację. Ponadto,
w trakcie poszukiwań nieoczekiwanie znaleziono jeszcze
jeden artefakt – brązową pieczęć pochodzącą zapewne 
z XIX wieku, o owalnym kształcie (wymiarach 1,6 × 2 cm).
Przedstawia ona postać mężczyzny, zapewne żołnierza,
który w lewej, opuszczonej, ręce trzyma słabo widoczny
przedmiot (sznur?), prawa zaś wyciągnięta jest ku górze 
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Ryc. 1. Plan i profil obiektów 1111 i 1112: 1 – warstwa brunatna; 2 – warstwa ciemnobrunatna (rys. A. Szela).
fig. 1. Plan and profile of the features nos. 1111 and 1112: 1 – brown layer; 2 – dark brown layer (compiled by A. Szela).



w kierunku powiewającego sztandaru(?). W otoku umiesz-
czony jest słabo czytelny napis […]TOUR LEvEvER lub
MELEvER. Pozostała część napisu jest nieczytelna.
Uchwyt pieczęci jest starannie zdobiony postaciami dwóch
splatających się delfinów(?)2 (Ryc. 2). Na chwilę obecną
niemożliwe jest precyzyjne datowanie zabytku. francuski
napis sugeruje okres napoleoński, choć nie można tutaj
wykluczyć pochodzenia rosyjskiego. W tym przypadku jej
zagubienie może mieć związek z wydarzeniami z okresu
powstania styczniowego, podczas którego, według miejsco-
wego podania, miano spalić znajdujące się w pobliżu rosyj-
skie koszary, a część stacjonujących w nich żołnierzy spła-
wić do Wkry w drewnianych beczkach.

Podsumowując, sezon 2016 należy uznać za udany
i wnoszący wiele ważnych informacji do rozpoznania nie-
zwykle ważnego, z punktu widzenia nauki, założenia sepul-
kralno-osadowego w Brudnicach. Po trzynastu latach syste-
matycznych badań wykopaliskowych, przebadaniu niemal
1900 m2 powierzchni, zadokumentowaniu ponad 1400

obiektów archeologicznych, można powiedzieć, że nekro-
pole przeworska i wielbarska wchodzące w skład stanowis-
ka v w Brudnicach przebadane zostały w całości. Otwarta
pozostaje kwestia osady, która rozciąga się zarówno pod
młodym lasem, ale także na sąsiadujących z nim polach. Jej
przebadanie wymagać będzie jednak czasu, a przede
wszystkim wyprzedzających badań nieinwazyjnych, które
pozwolą określić zarówno jej zasięg, jak i wytypować naj-
ważniejsze obszary do przyszłych badań. Ponadto, na pół-
nocy pozostało do zbadania odkryte w roku 2006 skupisko
palenisk o ciągle nieokreślonej funkcji. Tak więc odkrycie
w roku 2016 skromnej konstrukcji kamiennej oddzielającej
strefę sacrum od profanum, kończy okres badań nekropoli,
otwiera jednak możliwości planowania kolejnych prac nad
towarzyszącymi im osadami. 

dr Andrzej Szela
Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

a.szela@uw.edu.pl

BRUDNICE, ST. v, POW. ŻUROMIńSKI. BADANIA WyKOPALISKOWE W SEZONIE 2016

297

2 Pomimo podejmowania wielu prób, do chwili obecnej nie udało
się uzyskać dodatkowych informacji od osób zajmujących się

sfragistyką lub okresem napoleońskim w celu pozyskania bliższe-
go określenia pieczęci.

Ryc. 2. Nowożytna pieczęć znalezionej na stanowisku v w Brudnicach (fot. M. Bogacki).
fig. 2. Modern-era seal discovered on the site v in Brudnice (photo by M. Bogacki).



n 2016, three archaeological trenches were dug
on the site, whose area totalled 12.5 ares. Two of them were
situated in the south-western part of the site, within a set-
tlement excavated already for a few years. These trenches
had an area of 11 ares with 144 documented archaeological
features. The latter included postholes, storage pits, and 
a hearth.

The third trench, situated in the south-eastern
part of the site and adjoining a Wielbark Culture burial
ground, against all expectations, did not contain any
sepulchral features. Instead, a ditch and a stone pavement
aligned along the east-west axis were discovered on its sur-
face. The large empty space suggests that the edge of the
Wielbark necropolis has been reached, so the ditch and
pavement may be remains of a construction separating the
secular from the sacred part. 

In the course of the excavations, many artefacts
were also obtained from the topsoil. Most of them were

found near the third trench which adjoined the forest 
covering the further part of the site. The discovered arte-
facts included: bows of brooches, belt buckles, a fragment
of a snake-shaped bracelet, belt fitting, profiled node from
a Bugelknopffibel type brooch, lumps of melted bronze
and lead, a coin with a hole, as well as a bronze seal with 
an image of a soldier and a partially illegible inscription
around the rim: […]TOUR LEvEvER or MELEvER.
The handle of the seal was meticulously decorated with
two entwined dolphins (?) (Fig. 2). The french inscription
suggests the Napoleonic period, however its Russian prove-
nance cannot be excluded either. In this case, it might have
been lost during the January Uprising when, according to 
a local tradition, nearby Russian barracks were burned
down, whereas some of the soldiers stationed there were
floated to the Wkra river in wooden barrels.

Translated by maciej Talaga
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